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Tematyka: Aktywne włączanie

 
Starogard Gdański

Starogard  jest  partnerem projektu Active A.G.E ,  który skupia się na demograficznym 
starzeniu się populacji charakterystycznym dla wszystkich państw Unii Europejskiej.  
Starogard Gdański jest czwartym co do wielkości miastem województwa pomorskiego, z 
47.970 mieszkańcami w 2006 roku. Jest centrum regionu etnicznego i kulturalnego Kociewie, 
który  rozciąga  się  na  obszarze  ok.  3.000  km2.  Starogard  Gdański,  miasto  powiatowe  o 
powierzchni 25,27 km2 , jest ulokowane w południowej części województwa pomorskiego, 50 
km  na  południe  od  Gdańska.  Położenie  miasta  uatrakcyjnia  malownicza  dolina  rzeki 
Wierzyca. Od stulecia głównym motywem rozwoju miasta był przemysł. Stopniowo, miasto 
przekształca  się  z  typowego  centrum przemysłowego  w  centrum handlowe  i  usługowe, 
stwarzając nowe wyzwania dla mieszkańców. 

Lokalne wyzwania:
Szacuje się, że populacja osób w wieku emerytalnym podwoi się pomiędzy 2004 a 2013 
rokiem (z 13,8% do 25,6%), podczas gdy długotrwałe strukturalne bezrobocie pomiędzy 
osobami  w  wieku  50+  jest  już  i  tak  bardzo  wysokie.  Stopniowe  rozluźnianie  się  więzi 
rodzinnych  i  społecznych  zew  względu  na  migracje  młodych  prowadzi  do  samotności, 
depresji,  wegetacji  i  niezdrowego  trybu  życia.  Usługi  opiekuńcze  dla  sprawnej  i 
samowystarczalnej  starości  są  podstawowym  elementem  interwencji  gminy  Starogard. 
Działalność włączania społecznego, zagospodarowanie czasu wolnego, codzienne czynności 
oraz użycie nowoczesnej technologii (telefonów komórkowych, bankomatów, kart płatniczych 
i Internetu) są głównym źródłem trudności i  wyłączenia starszych osób. Pogarszające się 
warunki i postępująca marginalizacja starzejących się ludzi sprawia, że społeczne włączenie 
jest  priorytetową  kwestią.  Dom Dziennego  Pobytu  w Starogardzie  zapewnia  fizjoterapię, 
zabiegi zdrowotne i higieniczne dla zarówno starszych jak i niepełnosprawnych fizycznie czy 
psychicznie  osób.   Uniwersytet  Trzeciego  Wieku  oferuje  różne  zajęcia  i  kursy  dla  228 
starszych studentów. Oczekiwania gminy Starogard to wymiana doświadczeń i informacji na 
temat  zatrudniania  i  opieki  społecznej  oraz  włączania  mocno  marginalizowanych  lub 
wyizolowanych starszych ludzi. Miasto jest również zainteresowane w poznawaniu sposobów 
rozwoju  form  współpracy  pomiędzy  różnymi  poziomami  samorządu  oraz,  za  poziomie 
lokalnym,  sposobów  promowania  kooperacji  z  grupami,  instytucjami  i  organizacjami 
pozarządowymi.
Osoba do kontaktu: Ludwik Szakiel, Ludwik.szakiel@um.starogard.pl
Strona miasta: http://www.starogard.pl/
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